DECRETO Nº 3.157, DE 05 DE ABRIL DE 2023. ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 de novembro
de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro
de 2023, no que dispõe o artigo 6º; CONSIDERANDO o disposto no artigo
43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964;
DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar
no valor de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil), para atender às
necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos termos do Anexo
Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a suplementação
descrita no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de anulações parciais
ou totais das dotações orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto.
Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que
serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor
na data de sua publicação, com efeitos a partir de 05 de abril de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 05 de abril de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 146/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear ADRIANA RODRIGUES MOTA AGUIAR, para o
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO III,
Simbologia DAS-3, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data da
publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de abril de 2023. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 147/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear ESTEFANY TAIS LIMA GASPAR, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data da publicação deste Ato.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 05 de abril de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 148/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear ANA JÉSSICA DOS SANTOS ZUZA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO III, Simbologia
DAS-3, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data da publicação deste Ato.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 05 de abril de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 149/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear JOSÉ CARLOS MAGALHÃES MARTINS, para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, Simbologia
DG-1, da Assessoria Técnica Especial, da estrutura administrativa do
GABINETE DO PREFEITO, a partir do dia 10 de abril de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 05 de abril de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL.

CONVOCAÇÃO - CONTRIM - O Presidente do Contencioso
Administrativo Tributário do Município de Sobral - CONTRIM, nos termos
do artigo 26, do Regimento Interno, convoca os conselheiros e os
interessados a participarem da sessão de Julgamento do CONTRIM, na
modalidade virtual, que se realizará no dia 12/04/2023, às 14 horas, através
da plataforma ZOOM. As partes interessadas receberão o link de acesso da
sessão através de email ou whatsapp. A sessão é pública e qualquer
interessado em participar pode solicitar acesso através do email
contrim@sobral.ce.gov.br, com antecedência mínima de 24 horas. Conforme
o Ato nº 1310/2021 - GABPREF, o Conselho Administrativo de Recursos
Tributários Municipais (CART), órgão componente do Contencioso
Administrativo Tributário Municipal (CONTRIM) é formado pelos
seguintes representantes: Presidente: Antônio Mendes Carneiro Júnior; Vice-
Presidente: Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior; Representantes da
PGM; Representantes do Poder Executivo Municipal: Cristiane Mororó
Ribeiro, Francisco Bruno Lima de Albuquerque, Márcio Bruno Araújo e
Silva, Sciena Sérvia de Araújo Viana Frota, Beatriz Cardoso Aguiar e Lucas
Silva Aguiar; Representantes dos contribuintes - Conselho Regional de
Contabilidade - Filipe Félix Sousa e Camerino Lopes Furtado; Representante
dos contribuintes - Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Subsecção
Sobral: Marcus Sidon de Sousa Rocha e Ana Maria Marinho; Representante
dos contribuintes - Câmara dos Dirigentes Lojistas de Sobral - CDL: Adriana
Vieira do Vale, Daniela da Fonseca Costa. Processos para julgamento:
Processo nº P090618/2019 - Contribuinte interessado: José Wilkens Arcanjo
Araújo. Relatora: Sciena de Araújo Viana Frota. Processo nº P123660/2020 -
Contribuinte interessado: José Wilkens Arcanjo Araújo. Relatora: Sciena de
Araújo Viana Frota. Processo nº P158317/2021 - Contribuinte interessado:
José Wilkens Arcanjo Araújo. Relatora: Sciena de Araújo Viana Frota.
Sobral/CE, 05 de abril de 2023. Francisco Célio Soares de Vasconcelos
Júnior - Vice Presidente do CONTRIM.

EXTRATO DA ATA Nº 005/2023. Sessão do dia 29 de março de 2023. O
presidente Antonio Mendes Carneiro Júnior, verificando a presença do Vice
Presidente Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior, do Procurador
Assistente do Município, Dr. Leydson Ribeiro Braga, representante da PGM

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 05 de abril de 2023                                                                                 Ano VII, Nº 1550

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

SUPLEMENTAÇÃO

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3157, DE 05 DE ABRIL DE 2023

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0485.1.465 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

6685 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 255.000,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 255.000,00

Total: (R$) 255.000,00

ANULAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 255.000,00

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$)

0601-12.368.0487.2.558 - GARANTIA E MANUTENÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR

6754 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 255.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 255.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 255.000,00

Total Anulação: (R$) 255.000,00

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

 CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CONTRIM

Prefeitura
Retângulo